⁹¹ Por. Smalley, *The Study of the Bible*, s. 42; Paschazjusz Radbertus, *Expositio in Lamentationes Hieremiae* I, 9, cura et studio B. Paulus, (CCCM 85) Brepols 1988, s. 35: *Sordes eius in pedibus eius nec recordata est finis sui. Deposita est uehementer non habens consolatorem. Ceptum seruat luctum quo instabilis facta est Hierusalem nimis. Et ideo more semper uiantium sordes ei plorat habere in pedibus. Non quod ad litteram solummodo eam lugeat tantus propheta eo quod sordidos gesserit pedes quod friuolum satis uideri potest sed quia secundum interiorem hominem pollutos habeat gressus. Unde sordes inquit eius in pedibus eius. Habuit autem et synagoga pedes suos eos uidelicet qui eam efferre debuerant per uiam quae Christus est ad omnia uirtutum incitamenta. In quibus profecto quia sordes eius erant scelera scilicet et delicta non est recordata finis sui. Idcirco deposita est uehementer de solio regni ad ignominiam tantae captiuitatis.*

można je do końca przeniknąć. Do studium Biblii nie można podchodzić bez nabożeństwa i czci, gdyż tkwi w niej ukryta moc, która mogłaby zniszczyć tego, kto je rozważa w sposób niegodny⁹².

Tym elementem, który wybija się na czoło w podejściu Paschazjusza, jest refleksja nad dokonywaną pracą egzegetyczną, antycypująca podejście Bernarda z Clairvaux⁹³. Paschazjusz stwierdza, iż praca egzegety jest podobna pracy malarza Zeuksisa, który – jak relacjonuje to Cynceron – gdy miał przedstawić Helenę, zebrał pięć najpiękniejszych dziewcząt z Krotony, aby od każdej wziąć to, co najpiękniejsze, natura bowiem nie daje wszystkich zalet jednej osobie⁹⁴. W podobny sposób postępował Cynceron, który od poprzedników zaczerpnął to, co najcenniejszego mieli do powiedzenia na temat sztuki retoryki. Również i egzegeta spośród możliwie największej ilości autorów musi wybrać to, co każdy z nich ma najlepszego do zaoferowania⁹⁵.

Paschazjusz opowiadał się za równowagą interpretacji literalnej i alegorycznej oraz w najszerszym dotąd zakresie wykorzystał w swej pracy egzegetycznej myśl Ojców Kościoła. Tę równowagę sensu dosłownego i metaforycznego w znacznym stopniu naruszył na korzyść alegorii, Jan Szkot Eriugena, a jego podejście do dziedzictwa Ojców naznaczone jest niezwykle niezależnością i oryginalnością.

⁹² Por. Paschazjusz Radbertus, *Expositio in Matheo*, prelatio, s. 9: *Sanctarum Scripturarum virtus nec adeo obscurata mysteriis ut ea simpliciores non ualeant intellegere neque tam aperta ut ad purum dum hic uiuuntur eam possit aliquis penetrare. Uerum magis tanta preminet dignitate ut ad se nisi cum pietate ac deuotionis affectu uolentes accedere cominus non permittat sed infra suas tenebras suo erroris uitio circumseptos interdum uacuos derelinquat. Quia etsi lux in tenebris lucet et tenebrae eam non comprehenderunt. Quia si eam tenebrae comprehenderent profecto tenebrae nequaquam remanerent. Aliquando enim magis possit fieri ut non solum quosque uacuos exhibeat uerum etiam quia in his diuina uis latet si qui eam impure tractare disponant damnet.*